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Anotace

Diplomová práce je věnována tématu zdravého vývoje dětského výtvarného projevu

se zaměřením na možnosti jeho podpory s ohledem na individuální vývoj každého jedince.

Hlavní část práce je praktického charakteru a tvoří ji autorská kniha, která se snaží

interaktivní hravou formou podpořit zdravý rozvoj výtvarného projevu u dětí. Kniha nabízí

řadu podnětů, které se snaží o podporu smyslového a citového vnímání, výtvarného myšlení

a tvořivosti a je určena pro rodiče a děti či učitele a jejich žáky. V interakci dospělého a dítěte

může sloužit jako prostředek k bližšímu pochopení dětského vnímání světa a jeho prožívání.

Teoretická část práce popisuje vývoj dětského výtvarného projevu přibližně do 7 let věku.

Věnuje se jeho specifikům, jednotlivým fázím v souvislosti s vývojem myšlenkových operací

a představuje možnosti jeho podpory. Dále představuje inspirační východiska autorské knihy,

proces tvorby a její edukační potenciál.
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Annotation

The thesis is dedicated to the topic of healthy development of children's artistic expression

with a focus on the possibilities of its support with regard to the individual development

of each individual. The main part of the thesis is practical and consists of an author's book

that tries to support the healthy development of artistic expression in children

in an interactive and playful way. The book offers a range of stimuli that seek to promote

sensory and emotional perception, artistic thinking and creativity and is designed for parents

and children or teachers and their pupils. In adult-child interactions, it can serve as a means

of gaining a closer understanding of children's perception and experience of the world.

The theoretical part of the thesis describes the development of children's artistic expression

up to approximately 7 years of age. It focuses on its specifics, individual phases in relation

to the development of thought operations and presents the possibilities of its support. It also

presents the inspirational background of the author's book, the process of creating

and its educational potential.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vývojem tvořivosti u dětí, zaměřuje se na rozvoj spontánní

výtvarné tvorby a představuje různé možnosti a cesty, jak k němu přispívat a ovlivňovat

ho pozitivním způsobem. V první části se zaměřuje na psychomotorický vývoj v souvislosti

s vývojem výtvarného projevu u dětí. Konkrétně na vývoj výtvarného projevu dítěte

od narození do přibližně 6-7 let věku, a to z důvodu, že dítě v této době prochází výrazným

fyzickým a duševním vývojem, a zkušenosti, se kterými se v této době setká, zásadním

způsobem formují jeho osobnost a mají vliv i v budoucích letech jeho života. Otevírají se tzv.

„okna příležitostí”, tedy určitá časová rozmezí, kdy je možné se různé dovednosti naučit

snadněji a které lze využít právě v raném věku. V tomto období je pro jeho zdravý rozvoj

výhodné mít možnost „nasávat“ rozmanitost světa a nabízet množství podnětů

(Mühlfeit, Krůtová, 2018).

Následně představuje některé možnosti, jak lze tento vývoj u dětí podpořit a rozvíjet tak

mimo jiné, v dnešní době stále důležitější, vizuální gramotnost. Vizuální vjemy jsou

v současné společnosti dominantním prvkem a pro jedince je proto důležité disponovat

schopností se v tomto dynamickém proměnlivém světě dobře orientovat a reagovat na něj.

Tato diplomová práce v neposlední řadě vzniká i jako reakce na současné pojetí výtvarné

výchovy v českém vzdělávání. I v dnešní době je velmi často vídaným jevem praxe, kde

se pojetí výtvarné výchovy omezuje na využívání řízené výtvarné činnosti, kde výtvarné

úlohy inklinují především k uplatňování řemeslnosti, techničnosti a šablonovitosti. Podpora

rozvoje tvořivosti a kreativity se ve výtvarné výchově uplatňuje stále v malé míře

a v extrémních případech se uplatňuje vedení výuky, kde má dítě jasně určené prostředky,

postup i pevně stanovený cíl, tedy produkt, který má v rámci tvorby vzniknout. Tyto aktivity

ale není nutné úplně zatracovat nebo kritizovat. Jsou důležité pro rozvoj vědomostí

a schopností, které se s výtvarnou tvorbou pojí, jako například rozvoj motoriky, zručnosti,

preciznosti atd. Cílem této práce je poukázat na to, že tvořivost je přirozená vlastnost

každého dítěte a je třeba poskytovat více prostoru spontánnímu výtvarnému projevu.

Posouvat tak hranice pojetí výtvarné výchovy a rozšiřovat i náhled na výtvarnou tvorbu jako

takovou. Snaha dát více prostoru spontánní tvorbě má hned několik důvodů.

V první řadě je důležité zmínit, že oba zmíněné přístupy k výtvarné tvorbě jsou

nepostradatelné pro správný rozvoj tvořivosti u dětí, ale z důvodu převahy řízené výtvarné

činnosti si zbytečně tvoříme hranice a zužujeme spektrum možností ve výtvarné tvorbě.

Využívání těchto přístupů by mělo být v ideálním scénáři rozděleno stejnou měrou a ani

jeden z nich by neměl výrazně převládat nad druhým.

Jako ilustrativní podklad pro tuto práci využívám soubor svých vlastních kreseb z dětství,

které se pokouším zařadit do kontextu popisu vývoje dětské kresby, tak jak ho definují

odborníci, kteří se věnují výzkumu a problematice tohoto tématu. Řadím jednotlivé kresby

a snažím se je dle jejich vizuálních znaků přiřazovat do konkrétních fází vývoje dětské kresby.

Tyto kresby nadále slouží jako základ ilustrací, které jsou zastoupeny v praktické části

diplomové práce.

Praktická část diplomové práce, tedy autorská kniha „V N Í M Á N Í J E U M Ě N Í“

je koncipována tak, aby vytvořila pomyslný most – pojítko mezi vnímáním dospělých

a vnímáním dětí. Fascinace každým novým podnětem a s ní spojená bezbřehá fantazie

a tvořivost – tyto schopnosti se ve většině dospělých postupně utlumily. Možná se jedná

o přirozený jev, který je se stárnutím spojený, ale pokud je naším přáním pochopit dětský

svět, je nutné se mu nějakým způsobem přiblížit a zkusit v sobě znovu objevit ztracené

schopnosti a cestu k vlastní tvořivosti. O toto spojení dětského světa a světa dospělých

se snažím v této knize, která se k dospělému čtenáři pokouší promlouvat hlasem dítěte,

ve smyslu „Buď mým vzorem, buď nejprve sám tvořivý a nech volně projevovat i mojí

tvořivost. Poskytuj mi dostatek podnětů, budeš sám překvapený, co už dokážu

vymyslet. Staň se na chvíli také dítětem“. Děti jsou nesmírně nápadité a tvořivé již

od narození, jen je někdy potřeba jim poskytnout správné podmínky a nabídnout podněty

k objevení a vyjádření těchto kvalit. V tomto duchu je tvořena kniha, kde tedy nejsou

popsány konkrétní aktivity a komplexně promyšlené úlohy s jasně stanovenými cíli,

které je nutné tvorbou naplnit. Kvalitních knih s nápady a návody na tvořivé aktivity existuje

již více než mnoho. Tato kniha se tedy snaží o poskytnutí množství podnětů, které

smyslově působí na čtenáře (vizuálně, hmatově, sluchově i čichově) a může tak vybízet

k netradičním výtvarným aktivitám. Pokládáním otázek se ho snaží přimět k tvořivému

myšlení a vybídnout k samotné tvorbě. Kniha zahrnuje i množství citátů, jejichž autory

jsou umělci, odborníci, filozofové a zkrátka lidé, kteří se k problematice výtvarného projevu

vyjadřovali a shledávají smysl ve spontánním výtvarném projevu.

Původně měla být kniha koncipována jako soubor aktivit, které by ke zdravému vývoji dětské

tvořivosti přispívaly a představovaly tak rodičům, učitelům a všem, kteří se o toto téma

zajímají, rozmanité možnosti v oblasti výtvarné tvorby. Zahrnovala by konkrétní aktivity,

řazené dle fází vývoje dítěte a tvořené s ohledem na jeho psychický i fyzický vývoj. Tento

nápad nechci zatracovat, nicméně i přes množství nastudované literatury si na to netroufám,

neboť vytvořit takto strukturovanou práci, ve které bude zahrnut individuální vývoj každého

dítěte, vyžaduje široké spektrum vědomostí a zkušeností, které zatím nemám. Pokusila jsem

se tedy vytvořit knihu, která se čtenáři snaží nabízet různorodé podněty, na které poté

může navázat nějakou výtvarnou akcí samostatně, dle svých možností. Spíše než

metody v ní tedy raději hledejme náměty a hry.

I když je kniha zaměřena převážně výtvarným směrem, jejím cílem určitě není snaha


[…]


na komplexnější náměty.
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Obrázek 14: Náměty „Hra“
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Obrázek 15: Náměty „A můžu taky?“
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3 Závěr

Cílem této práce je poukázat na to, že tvořivost je přirozená vlastnost každého dítěte a je třeba

poskytovat více prostoru spontánnímu výtvarnému projevu. Posouvat tak hranice pojetí

výtvarné výchovy a rozšiřovat i náhled na výtvarnou tvorbu jako takovou. Cílem této práce je

poukázat na to, že výtvarná tvorba je pro každého a není tak nutné se bát experimentovat

a „porušovat pravidla“. Jako přínos výtvarné tvorby obecně v kontextu osobnostního růstu dětí

považuji to, že má sílu v nich rozvíjet kreativitu, naučit je přistupovat k „výtvarným

problémům“ svým osobitým stylem, přijímat svou jedinečnost a promítat ji do své tvorby.

Zadání není ani vždy třeba koncipovat jako jasně daný postup s vytyčeným cílem, ale někdy

stačí jednoduchý námět nebo otázka, která by mohla sama o sobě vyprovokovat dítě ke

zvědavosti, k vlastním fantazijním představám a v ideálním případě ponoukat k osobitým

výtvarným aktivitám nebo alespoň k novým pohledům na svět. Cílem, dle mého názoru, vždy

nutně nemusí být tvorba hmatatelného výsledku (kresba, malba, vystřihovánka, socha atd.)

nebo splnění konkrétního úkolu. Snahu provázejícího dospělého o perfektní výsledná díla

nahrazuje snaha o vzbuzení co největšího zájmu dítěte o konkrétní aktivitu, zprostředkování

procesu vzniku a rozpoutání dialogu. To, co si dítě ze zážitku odnáší, může být i pocit zajímavě

a kvalitně prožitého času, pocit, že si vyzkoušel něco neobvyklého, nového. Vzpomínka na takto

prožitý čas, může být přínosnější pro rozvíjení jeho vizuální gramotnosti a jeho výtvarného

počínání v budoucnu než obrázek, který všichni tvoříme stejným způsobem dle návodu.

Myslím, že dospělý by se měl snažit o to, aby dítěti vytvořil příjemný tvůrčí prostor, kde na něj

nebude vyvíjen žádný tlak, případně v něm pomohl vzbudit zájem zařazením neotřelých

výtvarných aktivit a úkolů. Představovat tak rozmanitost výrazových prostředků, které lze

ve výtvarné tvorbě využívat, postupně jej seznámit s možnostmi, jak lze ke konkrétnímu

problému nebo obecně k výtvarnému umění přistupovat, a že ho lze vnímat z různých úhlů

pohledu. Také musí být ochoten riskovat, že se pravděpodobně nedočká veřejného uznání,

neboť rozvoj tvořivých sil dětí a utváření vztahu k umělecké kultuře s sebou nenese takové

množství líbivých hmotných výsledků, které jsou společností stále velmi ceněny.

Autorskou knihou se tedy snažím toto pojetí výtvarné výchovy podpořit, ale díky svému

rozsahu, který je omezený, se jedná spíše o takové nastínění nebo „naladění“ podobných

přístupů. Určité hranice knihy jako média lze ale dále posouvat, i díky digitálním technologiím.

Pokud bych mohla na knize dále pracovat, rozhodně bych dala větší zastoupení právě

interaktivním prvkům, které nové technologie nabízejí. Jedná se například o ilustrace, které lze

naskenovat a v digitálním světě rozpohybovat. Přemýšlela bych i o zařazení dalších prvků, jako

například, různé qr kódy, které by odkazovaly na další rozhraní a rozšiřovaly by tak čtenářův
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zážitek i o animaci, zvuky, hudbu, hry atp. Větší pozornost bych ráda věnovala i dětskému

písmu, které je v knize zastoupeno a sledování jeho vývoje, který by byl zaznamenaný i v knize.

Toto téma by si myslím zasloužilo širší bádání, a pokud bych knihu v budoucnu chtěla rozšířit

na větší množství stran, byla by třeba i striktnější strukturace, co se obsahu týče.

Resumé

Diplomová práce je věnována tématu zdravého vývoje dětského výtvarného projevu

se zaměřením na možnosti jeho podpory s ohledem na individuální vývoj každého jedince.

Zabývá se rozvojem tvořivosti u dětí a zaměřuje se na spontánní výtvarnou tvorbu. Snaží se

představit různé možnosti a cesty, jak k němu přispívat a ovlivňovat ho pozitivním způsobem.

Hlavní část práce je praktického charakteru a tvoří ji autorská kniha, která je určena rodičům

a dětem či učitelům a jejich žákům. V interakci dospělého a dítěte může sloužit jako prostředek

k bližšímu pochopení dětského vnímání světa a jeho prožívání. Teoretická část práce popisuje

vývoj dětského výtvarného projevu přibližně do 7 let věku. Věnuje se jeho specifikům,

jednotlivým fázím v souvislosti s vývojem myšlenkových operací a představuje možnosti jeho

podpory. Dále představuje inspirační východiska autorské knihy, proces tvorby a její edukační

potenciál.

The thesis is dedicated to the topic of healthy development of children's artistic expression

with a focus on the possibilities of its support with regard to the individual development

of each individual. It deals with the development of creativity in children and focuses

on spontaneous artistic creation. It tries to present different possibilities and ways

to contribute to it and influence it in a positive way. The main part of the work is of a practical

nature and consists of a book written by the author for parents and children or teachers and

their pupils. In adult-child interaction, it can serve as a means of gaining a closer understanding

of children's perception and experience of the world. The theoretical part of the thesis

describes the development of children's artistic expression up to approximately 7 years of age.

It focuses on its specifics, individual phases in relation to the development of thought

operations and presents the possibilities of its support. Furthermore, it presents

the inspirational background of the author's book, the process of creation and its educational

potential.
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