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Protokol o hodnocení
diplomové práce

Název práce: Vývoj dětského výtvarného projevu

Práci předložila studentka: BcA. Barbora Theodora Černická

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn. Diplomová práce je výjimečná a přesahuje úroveň běžných
kvalifikačních prací.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Práce je na vysoké úrovni teoretické i umělecké. Autorka prostudovala velké množství
odborné literatury z oblasti psychologie dětského výtvarného projevu a vývojové psychologie,
tvořivé výtvarné výchovy, oborové didaktiky, ale také umění a beletrie (velice trefně pracuje
v autorské knize s citáty uměleckých osobností, pedagogů a psychologů). Vhodně
dokumentuje nastudované teoretické informace vlastní dětskou tvorbou, na které analyzuje a
zvnitřňuje si pojednávanou problematiku. Tyto práce pak rovněž skenuje a využívá jako určitý
vizuální vzorník vlastní grafické práce.

Za stěžejní pojem lze v práci považovat termín „zdravý vývoj dětského výtvarného projevu“,
ke kterému se snaží nenásilnou formou autorka přispět. Rodičům, pedagogům a dětem nabízí
otevřené náměty výtvarných činností, které rozvíjí tvořivost dětí, a navazují přitom na jejich
spontánní dětskou tvorbu. Například chybu pak vnímá autorka jako příležitost k dalšímu
objevování, učení (s. 50), jako možnost výrazu.

Vlastní autorská kniha je velmi volně členěna na oddíly: šablony, dětské vnímání, výtvarná
hra a každodenní výtvarničení. Přispívá to k otevřenosti zadání činností i celkovému hravému
vyznění knihy, která je pramenem inspirace pro rodiče, pedagogy i děti. Logičtější
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strukturování by možná knize prospělo, na straně druhé takto přesně naplňuje vytyčené cíle,
protože nabízí čtenářům – divákům neobvyklý, velmi volný vstup do výtvarného vizuálního
světa hry a tvorby.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Autorská didaktická knížka je osobitým krásným dílem. Poetickým způsobem
zprostředkovává výtvarný vizuální svět kolem nás nejen dětem, ale také dospělým. Činí tak
neotřele, citlivě, odvádí diváky od zažitých šablonovitých přístupů, otevírá pohled na svět
dětskýma očima. Přirozeně a hravě nabízí možnosti, jak rozvíjet dětský výtvarný projev, bez
nutnosti zabývat se konkrétním věkem a stupněm rozvoje jednotlivých dětí. Kniha je skvěle
využitelná pro učitelky MŠ, rodiče, pro děti předškolní i 1. stupeň ZŚ, pro děti se specifickými
potřebami.

Grafické zpracování autorské knížky je na profesionální úrovni. Je nutné ocenit snahu autorky
pochopit dětský výtvarný výraz a pracovat s ním v rámci grafického designu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Kniha je psána čtivým, kultivovaným jazykem. Autorka cituje v souladu s normou ISO 690.
Práci vhodně doplňuje obrazová dokumentace i příloha, seznam literatury apod.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 5. 7. 2023
Datum posouzení: 22. 8. 2023
Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Navrhuji tuto výjimečnou knihu zveřejnit, a to jednak vybrané části v rámci naší vizuální
galerie UMOPED na internetu, jednak vydat pod hlavičkou univerzity.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Představte na vizuálním materiálu své hledání, jak se přiblížit dětskému výtvarnému
projevu v rámci grafického designu?

2) Objasněte vzdělávací, tvůrčí přínos některých vybraných aktivit?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 25. 8. 2023 Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.